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Abstrakt:

V této bakalářské práci jsem se zabývala prevalencí nadváhy a obezity u ţáků

II. stupně základní školy na okrese Třebíč. Nejprve jsem si nastudovala teoretické

poznatky, týkající se nadváhy a obezity. Těmto poznatkům jsem se věnovala

v teoretické části bakalářské práce. Oslovila jsem několik škol v Třebíčském regionu,

které mi většinou vyšly vstříc. Po schůzce s řediteli vytipovaných škol, jsem ţákům

rozdala dopis pro rodiče, který seznamoval s tématem bakalářské práce a souhlasem, či

nesouhlasem, aby se jejich potomek zúčastnil průzkumu. Při souhlasu ze strany rodičů

jsem u těchto ţáků provedla výzkumné měření. Pomocí hodnot BMI, naměřených

hodnot obvodu pasu a věku, jsem zjišťovala u ţáků sedmých a osmých tříd prevalenci

nadváhy a obezity. S výsledky jsem pak dále pracovala v praktické části bakalářské

práce. Porovnávala jsem prevalenci nadváhy a obezity u dívek a u chlapců, ale můţete

tam najít také celkové hodnoty prevalence nadváhy a obezity všech měřených ţáků.
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Abstract:

I have engaged in the prevalence of overweight and obesity at pupils of the

second grade in elementary schools in the district Trebic in my bachelory work. At first

I had studied theoretical knowledge refering to overweight and obesity. I have devoted

to this knowledge in the theoretical part of my bachelory work. I had contacted several

schools in the Trebic region. They had mostly satisfied me. After meeting with
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seventh and eight classes. Then I worked with these results in the practical part of my

thesis. I have compared the prevalence of overweight and obesity by girls and boys, but

you can also find overall amounts of prevalence overweight and obesity by all surveyed

pupils.
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1 ÚVOD

Pojmy nadváha a obezita nejsou pro nikoho v dnešní době neznámé. Lidem jsou

více neţ blízké nejen ve vyspělých, ale také uţ v rozvojových zemích.

V dřívějších dobách byly za ideál krásy povaţovány plné ţenské tvary, jako

symbol plodnosti a síly. Typickým příkladem můţe být například Venuše. Jídlo plnilo

hlavně biologickou funkci. V období baroka byly ideály krásy také hledány v plných

tvarech. Otylost byla symbolem bohatství a moci, a to zejména u muţů. V 19. století se

naopak stala symbolem krásy štíhlost reprezentovaná rakouskou císařovnou Elisabeth,

známou pod jménem Sisi. Od té doby je za ideál krásy a zdraví povaţována štíhlost, ale

počet lidí s nadváhou či obezitou se kaţdým rokem zvyšuje. Přeje tomu i dnešní

uspěchaná doba. Obezita postihuje stále více lidí po celém světě, povaţuje se za

civilizační chorobu. Díky nadváze a obezitě vznikají další zdravotní rizika a

komplikace, se kterými jsou spojené i psychické, sociální a mnohdy i diskriminační

problémy.

Je všeobecně známé, ţe obezita narůstá, ovšem počet obézních neroste pouze u

dospělých ale uţ i u dětí. Rodiče mají na své ratolesti méně času, tudíţ většina dětí tráví

mnoho času u počítače či televize, místo toho, aby byly venku na čerstvém vzduchu.

Trendem se stalo i rychlé, chutné a na pohled lákavé občerstvení ve „fast foodech“,

které se zdá rodičům s nedostatkem času jako vhodné řešení zahnání hladu a třeba i

potěšením dítěte v podobě „happy mealu“ s hračkou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Prevalence obezity

V posledních desetiletích se obezita stala globálním zdravotním problémem

lidstva, který nabývá charakteru pandemie. Závaţnost tohoto jevu je spojena s tím, ţe

při Světové zdravotnické organizaci vznikla Mezinárodní pracovní skupina pro obezitu,

která ve více neţ 30 zemích sdruţuje národní obezitologické společnosti. (MACHOVÁ,

2009) Prevalenci obezity významně ovlivňuje etnický charakter populace a ţivotní styl

daný jídelními zvyklostmi a pohybovou aktivitou. Rozdíly v prevalenci obezity

v různých zemích mohou být způsobeny také rozdílnou náchylností ke vzniku obezity,

která můţe být podmíněna genetickými faktory ale i rozdíly ve vnějších podmínkách,

které jsou dány energetickým příjmem a výdejem. (HAINER, et al., 2004) VÍTEK

(2008) ve své publikaci uvádí, ţe podle údajů WHO bylo v roce 2005 na celém světě

1,6 miliardy dospělých lidí s nadváhou a alespoň 400 miliónů obézních. Nadváhu má

také alespoň 20 miliónů dětí na celém světě. Světová zdravotnická organizace dále

odhaduje, ţe se počet lidí s nadváhou a obezitou bude nadále zvyšovat. Z těchto údajů

jasně vyplývá, ţe se lidstvo opravdu nachází na počátku celosvětové pandemie obezity.

(VÍTEK, 2008)

V současné době se tedy obezita stává problémem nejen dospělých, ale i dětí.

(LISÁ, 2004) Podle WHO se podíl dětí s obezitou zvyšuje, dokonce více neţ 20 miliónů

dětí ve věku do 5 let trpí nadváhou nebo obezitou. (WHO, 2010, online) Podle státního

zdravotního ústavu (online) je v ČR 25% ţen a 22% muţů postiţeno obezitou, nadváha

obecně představuje potíţ pro více neţ 50 % populace středního věku. (SZU, online)

Podle 6. Celostátního antropologického výzkumu v roce 2001 se u dětí ve věku 6 – 11

let zvýšil podíl nadváhy u chlapců na 8,9% a u dívek 8,5%. Oproti roku 1991 se podíl

zvýšil u chlapců o 1,9% a u dívek o 1,5%. Podíl obezity v roce 2001 činil u chlapců

6,6% a u dívek 5,6%. Od roku 1991 se tedy podíl obézních zvýšil u chlapců o 3,6% a u

dívek 2,6%. Studie Ţivotní styl a obezita u této věkové kategorie v roce 2005 ukazuje

další nárůst prevalence nadváhy a obezity. (LISÁ, 2008, online) V České republice

vykazuje značně vyšší výskyt obezity především venkovská populace. (HAINER, et al.,

2004) Prevalence nadváhy a obezity u dětí je úzce svázána s BMI rodičů a s úrovní

vzděláním rodičů tzn., ţe čím vyšší vzdělání, tím niţší prevalence nadváhy a obezity.
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(VIGNEROVÁ, 2008, online) U lidí, kteří mají vyšší pohybovou aktivitu, je prevalence

obezity niţší. (ŠTICH, 2004)

2.2 Nadváha

Nadváha je povaţována za předstupeň obezity. (SVAČINA, BRETŠNAJDROVÁ,

2008) Pásmo nadváhy se tedy nachází mezi normou a obezitou. (GROFOVÁ, 2007)

Nadváhu u dospělých klasifikujeme od BMI 25, kdy zdravotní rizika uţ evidentně

stoupají a od hodnoty 27 uţ riziko stoupá ostře. (SVAČINA, BRETŠNAJDROVÁ,

2008) U dětí a mladistvých nadváhu zjišťujeme pomocí percentilových grafů, které jsou

tvořeny zvlášť pro dívky a zvlášť pro chlapce ve věku od 0 - 18 let. Spočívá to v tom, ţe

konkrétní vypočítané BMI se srovná s percentilovým grafem pro dané pohlaví a danou

věkovou kategorii. Hodnoty od 90. po 97. percentil je označení nadváhy. GROFOVÁ

(2007) zdůrazňuje, ţe nadváha a obezita nejsou totéţ.

2.3 Obezita

Obezita je řazena mezi civilizační choroby. V současné době uţ není povaţována

za kosmetický problém, jak tomu bylo dříve. (NEVORAL, et al., 2003) Jednou

z významných charakteristik obezity je mnoţství tukové tkáně. (KUNEŠOVÁ, 2001)

Jedná se o nemoc, která zhoršuje kvalitu jak fyzického tak i mentálního ţivota. Do jaké

míry ho ovlivňuje, závisí na stupni obezity, věku ale i pohlaví. U dívek je na rozdíl od

chlapců vnímání obezity ovlivněno estetickými hledisky. (HAINER, et al., 2004) Je

známo, ţe obezita má závaţné následky a to jiţ v dětském věku. (NEVORAL, et al.,

2003)

Tělo má snahu regulovat svoji váhu stejně jako ostatní funkce (teplotu) na určitou

optimální biologickou úroveň. Jestliţe trvale nebo opakovaně dochází k poruchám

v přirozeném příjmu ţivin a potřebných látek, snaţí se i s touto nepříznivou situací ţivý


[…]


jsem zpracovávala v praktické části této bakalářské práce. Při zpracovávání výsledků

vzniklo několik hypotéz, které jsem buď potvrdila nebo vyvrátila.

Na čtyřech základných školách v Třebíčském regionu bylo rozdáno 349

informativních dopisů pro rodiče ţáků. Z tohoto celkového počtu bylo vráceno 290

dopisů s podpisem rodičů. Z toho 216 dopisů se souhlasem rodičů k antropometrickému

měření a 74 dopisů s nesouhlasem rodičů s měřením. První stanovená hypotéza

předpokládala, ţe počet potvrzení k výzkumu se souhlasem rodičů bude víc u chlapců

neţ u děvčat. V provedeném výzkumu vyšlo, ţe z celkového počtu vrácených dopisů

bylo 57% souhlasů u chlapců a 43% u dívek. K provedení výzkumného šetření dalo

souhlas 123 rodičů chlapců a 93 rodičů děvčat. V procentuálním vyjádření

s antropometrickým měřením nesouhlasilo více rodičů dívek (58%), neţ rodičů chlapců

(42%). První hypotéza byla tedy potvrzena. Domnívala jsem se, ţe děvčata budou

mnohem více řešit svůj vzhled či postavou a tudíţ se budou chtít vyhnout měření.
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Dále jsem předpokládala, ţe prevalence nadváhy a obezity se bude častěji

vyskytovat u dívek neţ u chlapců. Jelikoţ dívky období dospívání mohou značně

přibývat na váze. U dívek je geneticky dán větší sklon k ukládání tuku, který je spojen

s reprodukční a biologickou funkcí. V grafu č. 9 s názvem Procentuální zařazení všech

měřených chlapců i dívek do pásem BMI můţeme vidět, ţe výskyt nadváhy není u

dívek vyšší neţ u chlapců, ale výskyt obezity u dívek uţ vyšší je. Z grafu č. 16 lze

vyčíst, ţe dívky v pásmu nadváhy podle obvodu pasu zastupují vyšší procento neţ

chlapci a stejně tak je to i u obezity. Takţe můţu říci, ţe tuto druhou hypotézu jsem

potvrdila.

Třetí hypotéza byla zaměřena na četnost výskytu nadváhy. Předpokládala jsem,

ţe výskyt nadváhy bude častější neţ obezity, ale převládat bude normální váha. Tuto

hypotézu jsem potvrdila, můţeme ji vyčíst například z grafu č. 8 Početní zařazení všech

měřených dívek a chlapců do pásem BMI, kde většinu grafu zaujímá normální váha a

podíl nadváhy je větší neţ obezity.

6. Celostátní antropologický výzkum 2001 (CAV) pro českou dětskou populaci

ve věkové kategorii 11-15 let uvádí, ţe 9,3 % měřených chlapců mělo nadměrnou

hmotnost a 5,6 % se zařadilo do pásma obezity. U děvčat do pásma obezity spadaly

4,4% a nadváhou disponovalo 7,8 % dívek. Z výzkumu této bakalářské práce vzešlo, ţe

z celkového souboru měřených dívek, kterých bylo celkem 77, 5 % dívek trpí

nadváhou, coţ je o 2,8% méně neţ v 6. CAV. Obézních dívek v mém výzkumu bylo 3

%, coţ je o 1,4% méně. Z porovnání s 6. CAV vychází, ţe děvčat s nadváhou je na

druhém stupni základních škol v Třebíčském regionu o 2,8 % méně, obézních dívek o

1,4% méně. U chlapců je zastoupení v pásmu nadváhy vyšší neţ podle 6. CAV. Měření

této práce vykázalo 15 % chlapců s nadváhou, coţ je o 4,7 více. V pásmu obezity je

procentuální zastoupení 4 % chlapců, coţ je ale o 1,6% méně neţ u 6. CAV.

Myslím si, ţe výzkum by byl objektivnější, kdyby byli změřeni všichni ţáci bez

ohledu na souhlasy rodičů. Jelikoţ ţáci, kteří se měřit nenechali, by mohly výsledky

měření ještě pozměnit. Samozřejmě chápu, ţe v dnešní době mohou mít rodiče strach ze

zneuţití dat, ale myslím si, ţe většina nesouhlasů rodičů byla pod nátlakem dětí, které

měly z měření obavy a nechtěly se tak vystavovat stresu, třeba kvůli posměchu, jak to u

některých obézních dětí bývá.
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla tvořena s hlavním cílem zjištění prevalence nadváhy

a obezity u ţáků II. stupně základních škol v Třebíčském regionu. V teoretické části své

bakalářské práce jsem se zaměřila na shromaţďování informací k danému tématu.

Informace se týkají především prevalence nadváhy a obezity, jejich charakteristik, rizik

a komplikací, prevencí a etipatogenezí. Snaţila jsem se čerpat z co nejnovějších zdrojů,

aby informace a tudíţ i má práce byly, co nejaktuálnější.

Na základě spolupráce se základními školami a kladného vyjádření rodičů dětí

proběhlo výzkumné šetření ţáků sedmých a osmých tříd. Při antropometrickém měření

byla zjišťována tělesná hmotnost, tělesná výška a obvod pasu ţáků sedmých a osmých

tříd. V praktické části jsem se zaměřila na samotnou problematiku prevalence nadváhy a

obezity. Zabývala jsem se především daty, která jsem získala výzkumným měřením na

vytipovaných základních školách na Třebíčsku. Tato získaná data jsem vyhodnotila

pomocí percentilových grafů pro danou věkovou kategorii dětí. Podle zjištěných hodnot

BMI a obvodu pasu jsem určovala podíl nadváhy a obezity u ţáků celkově i zvlášť u

děvčat a chlapců.

Podle mého názoru by mohla být má bakalářská práce pouţita pro další výzkum

či mapování nadváhy a obezity u dětí v České republice.
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