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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity u žáků II. stupně ZŠ na
v Třebíčském regionu.

Obsahově je předložená bakalářská práce zaměřena na monitoring a screening nadváhy a obezity u

dětí resp. pubescentů ve zmíněném regionu. Jde o problematiku aktuální a zajímavou a to především

v širším konceptu, jelikož tato tématika je dnes řešena řadou odborných pracovišť a to nejenom

v České republice. Ovšem otázkou zůstává proč se nedaří vzestupný trend zastavit. Práce je součástí

výzkumného záměru, kdy je monitorována tělesná hmotnost a některé další tělní parametry pomocí

vhodných antropometrických metod vybrané věkové kategorie za předepsaných standardů ve

vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika byla autorkou dodržena a to jak při

zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich další souborné a

komparativní zpracování.

V Teoretické části práce autorka rozebírá v teoretické rovině zvolenou problematiku.

Charakterizuje základní pojmy a určuje teoretická východiska. Důležitým aspektem je i naznačení

preventivních opatření a to především těch, které souvisí se studovaným studijním oborem. Konkrétně

se jedná o aplikaci pohybové aktivity a úpravu stravovacích návyků. Pro zřejmý kontext textu je

zahrnuta i léčba pomocí farmakoterapie a chirurgická léčba. Jde o nápravu vzniklého stavu na základě

vysoké odborné erudovanosti a kompetencí, které nesouvisejí se zaměřením práce. Přesto má

Teoretická část ucelený a komplexní charakter. Autorka čerpá z řady zdrojů, ovšem ne všechny zdroje

lze považovat za odpovídající svou odbornou kvalitou. Je nutné vždy zvážit portfolio odborníků

věnující se dané problematice na vědecké bázi a ti co aktuálnost tématu využívají z hlediska

marketingu. Proto postrádám publikace z oblasti vědeckých persón z oborů jako je Obezitologie,

Dietologie, Sportovní lékařství.

Praktická část je obsáhlého charakteru a přináší zjištěné údaje z poměrně velkého vzorku probandů,

což svědčí o zodpovědném přístupu autorky k práci v terénu. Zjištěná data by však zasloužila

preciznější a hlavně přehlednější zpracování. V úvodu kapitoly Praktická část si autorka stanovuje cíle

práce a hypotézy. Drobná poznámka k hypotézám. H1 není přesně definována a zde zvolená

formulace vyžaduje opakovanou interpretaci k pochopení významu. U H3 není jednoznačně vymezena

nezávislá proměnná, takže v té podobě, v které je hypotéza uvedena se jedná v podstatě o hypotézy

dvě. Dalším nedostatkem je subkapitola Charakteristika souboru, kde autorka přináší spíše popis a

organizaci výzkumného šetření a důležité charakteristické prvky nutné k identifikaci souboru nejsou k

dispozici. Samotná kapitola Výsledky a diskuze přináší důležité údaje z vlastního výzkumu, ale jejich

prezentace (především vyjádření jednoho parametru několika způsoby – př. Účast na měřeních) mohla

být organizována formálnějším způsobem.

Přes některé dílčí nedostatky je potřeba ocenit především organizaci a průběh terénních měření,

jelikož primární oslovený vzorek 349 probandů dal základ velikosti vzorku k vyhodnocení. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Popište zvolenou metodiku měření obvodu pasu.
2. Jaký soubor pohybových aktivit by jste doporučila jako preventivní faktor v ohledu

stabilizace tělesné hmotnosti a proč?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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